faiz et interjectez de nous et de noz mandemens et adjoume
mens faiz et bai l l iez à l 'encontre d'eulx et en ceste partie à 
cause dudit ban nissement en eulx submettant tout entière
ment en nostre grace et bénivolence et mettant en nostre main 
leurs corps et biens. Et que par les députez de nostre vil le 
de Gand i llec présens et pour ce y envoiez de nostre dite vilIe, 
assavoir messire Estienne de Liekerke, Emoul Ie Brune et 
J ehan Pappal qui sont les trois premiers eschevins du hau lt  
banc, et  J ehan U utenhove, C lays Vveytins et  H enry Ie J a
ghere qui  sont les t rois premiers eschevi ns du baz banc en 
nostre dite vi l le de Gand, nous fut tout semblablement supplié 
que pour hon neur et révérence de Dieu nostre benoit créateur 
voulsissions avoi r pitié et compassion des dessusdiz Lievin 
van der Stichle et autres cy-dessus nommez, adjo urnez et com
parans en jugementet leur  pardonner leurs meffaiz et offenses 
par eulx commises à l 'encontre de nous et de nostre haulteur 
et seignourie en ce que dit  est  dessus, et renoncièrent et  se 
départi rent tout semblablement et ad ceste fin iceulx pre
miers six eschevins envoiez par devers nous comme dit est, 
en tant que en eu Ix estoit de telles appellacions que en faveur 
desdiz adjournez, et i l lec comparans leurs devanciers en loy 
et eulx aussi avoient faites et aidié à faire de nous et de noz 
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avantdiz adjournemens en ceste dicte partie,  promettans de 

faire leur devoi r et dil igence de indu ire leurs autres compai 

gnons en loy et faire semblabl e  renonciacion, veue la renon
ciation desdiz adjournez et comparans qui sont principaulx 
et que eulx de la loy présente ne sont que adhérens ainsi 
qu'ilz d irent,  en I l O U S  suppliant et requérant moult i nstam
ment et en grant humil i té tant lesdiz adjournez et comparans  
comme lesdiz députez de  Gand, de envers iceulx adjournez et 
comparant eslargir et extendre nostre grace et miséricorde. 
Savoir fai sons que no us oyes et considérées toutes choses des
sus déclarées les confessions et recognoissances desdiz Ector 
de Vuerhoute, Lievin van der Stichle,  Robrecht van Merendre,  
Pieter Sersymoens, Rogier Everwij n, J ehan de Coninc, Roland 
de Wedergrate, J ehan van den Bos�che, Lievin U tendale, 
Gil l is Tant, Loy de Pottelsberghe, J ehan Ie Cupere et J ehan 
Ie V riese par eu lx et chacun d'eulx faites, confessées et reco 
gneues sur  les impétracion et demande de nostre dit procureu r  
général e n  ceste partie e t  ainsi par la  manière q u e  dit e t ,  
N ous voulans nostre droit et  seignourie en ce garder comme 
raison est et tenuz y som mes, avons, de nostre auctori té, 
seignourie et puissance, Ie ban pour eulx fai t  et pronu ncié sur  
e t  à l 'encontre desdiz Pierre Beys, Pieter H ueribloc, Lievin 
van der Pale et Gil l is H ugart et de chacun d 'eulx, ainsi que 
dit est, déclaré et  déclarons par ces  présentes n ul et  de nu l l e  
valeur, e t  pou r  tel et comme fai t  par non juge e t  qu i  n 'avoient 
auctorité ne puissance 'de ce faire, l 'avons  miz et mettons du  
tout au  néant par ces dites présentes. Et en  ensuivant ce, 
avons déclaré et déc larons comme dessus,  lesdiz Pierre Beys , 
Pierre H ueribloc, Lievin Van der Pale et Gil l is  H ugart e t  
chacun d'eulx, quant ad  ce estres hommes 'francs et l iges en 
et partout nostre dit pays et conté de Flandres et partout 
ailleurs, ainsi qu'i lz estoient par avant la publication dudit 
desraisonnable ban, en ordonnant  et commandant auxdiz six 
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eschevins de Gand i l lecques présens pour eulx et leurs com
paignons en loy absens, q ue Ie dit ban et lesdiz Pierre Beys, 
Pierre H ueribloc, Lievin van der Pale et Gillis H ugart, ainsi 
nu l lement et à tort bann iz, i l s  facent tracier et oster hors 
des registres de nostre di te viJle de Gand. Et en oultre veue 
et considérée la l'epentance et grande humil ité des dessus
nommez Ector de  Vuerhoute et de  tous lesdiz autres ses 
consors en ceste partie, en faveur et contemplacion aussi des
diz de la  loy présente et de nostre dite ville de Gand qui  mouit 
humblement nous en ont  suppIié et requiz, et par espécial 
pour honneur et révérence de Dieu nostre benoit créateur et 
voulans en ceste partie extendre notre gräce et miséricorde 
et la p référer à rigueur de just ice, aux dessusnommez Ector 
de Vuerhoute, Lievin van der StichIe, Robrecht van Me
rendre, Pierre Sersymoens ,  Rogier Everwijn ,  J ehan I e  Coninc, 
Rollant de Wedergrate, J ehan van den Bossche, L ievin 
Utendale, Gi l l is  Tant, Loy Pottelsberghe, J ehan Ie Cupere 
et J ehan de Vriese et à chacun d'eulx, en inclinant favou rable 
ment  aux supplicacions que dessus, avons quitié et pardonné 
et de nostre grace espécial, quitons et  pardonnons par ces 
présentes les cas, offenses et meffais et délicts dessusdéclarez, 
par eulx commis et perpétrez à l 'encontre de no us et de nostre 
haulteur et seignourie,ensemble toute peine, amende et offense 
corporelle, criminele et civile que pour cause et occasion 
d'iceulx leurs circonstances et deppendances ils peuvent avoir 
mesprins et estre encouruz envers nous et justice, et les 
remettons  et restituons quant  ad ce à leur bonne fame et 
renommée et à leurs b iens non confisquez s'aucuns en y a  
ainsi qu' i lz estoient paravant, en imposant sur  ce silence per
pétuel à nostre dit p rocureur général et autres nos officiers 
q uelconques, sat isfaction toutevoies faite à partie première
ment et avant toute ceuvre ,  se faite n 'est, civilement tant seu
lement. Si donnons en mandement à noz amez et féaulx les 
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président et gens de nostre chambre de conseil en  Flandres, 
à nostre souverain bai l l i  de Fland res, à n os baill iz de Gand 
et à tous noz autres bailliz, justiciers et officiers de nostre dit 
pays et conté de Flandres présens et adven i r, Ieurs l ieuxte
nans et à chacun d'eulx en droit soy et si comme à lui appar